
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 340 DEL 20/12/2022 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 

ECONOMICI E BENEFICI AD ENTI E ASSOCIAZIONI PER L`ANNO 

2023 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 15:00 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

presenza, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del regolamento per il funzionamento della Giunta.  

All’appello di apertura risultano presenti: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano  X 

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

 

                Totale presenti: 7      Totale assenti: 1  

 

Presiede l’adunanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 250 del 21.12.2011 e 

successive modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il Regolamento comunale per la 

concessione di contributi, vantaggi economici e spazi ad enti e associazioni; 

VISTO l’articolo 6 del suddetto regolamento che definisce i criteri di attribuzione di 

contributi e vantaggi economici e attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di definire 

specifici indirizzi in relazione agli obiettivi strategici del Comune, alle peculiarità dei diversi 

settori di attività in un’ottica coerente con i principi fondamentali della sussidiarietà; 

DATO ATTO che: 

 è ancora in fase di transizione l’allineamento degli statuti di Onlus, Associazioni di 

Promozione Sociale APS e Organizzazioni di Volontariato ODV, alle prescrizioni del 

Codice del Terzo Settore;  

 il RUNTS (Registro Unico del Terzo Settore) frutto della collaborazione tra il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali e Unioncamere, sostituisce i registri delle APS, delle 

ODV e l'anagrafe delle Onlus previsti dalle precedenti normative di settore e consente 

l'iscrizione a nuove tipologie di enti, superando, pertanto, in parte anche l’attuale elenco 

comunale previsto dal regolamento comunale sopra citato, di cui è al vaglio la modifica 

alla luce dell’evoluzione di cui sopra; 

CONSIDERATA la realtà imolese e gli ambiti culturali, educativi, sociali e produttivi che 

l’Amministrazione comunale intende particolarmente valorizzare, poiché sono rappresentativi 

delle peculiarità del territorio o integrano in modo significativo gli ambiti di intervento diretti 

dell’Ente; 

VISTO il valore sociale e culturale delle attività organizzate dalle associazioni consolidate nel 

territorio comunale, corrispondenti agli interessi e alle funzioni proprie dell’ente locale in 

un’ottica di sussidiarietà delle attività istituzionali del Comune; 

VISTI i programmi definiti dal Piano di Mandato; 

RITENUTO di individuare le seguenti specifiche linee di indirizzo per l’assegnazione di 

contributi e benefici economici per i diversi settori di attività del Comune di Imola nell’anno 

2023: 

Agricoltura: si intende valorizzare la promozione delle attività agricole del territorio e la 

valorizzazione delle filiere agroalimentari. 

Centro storico: si intende valorizzare la promozione del centro storico come centro 

commerciale naturale con priorità ad aventi e manifestazioni ad accesso gratuito. 

Sostenibilità ambientale: il contributo che le associazioni possono apportare per diffondere 

una cultura che sia rispettosa dell’ambiente è fondamentale in questo periodo storico, in cui è 

necessario agire per ridurre la produzione della CO2 al fine di mitigare gli effetti del 

cambiamento climatico nelle città. Pertanto nell’anno 2023 si intendono valorizzare le 

proposte che prevedono attività ed eventi legati alla promozione della mobilità attiva. Per 

mobilità attiva si intende la scelta di andare in bicicletta o a piedi per recarsi al lavoro o a 

scuola o nei propri spostamenti abituali, in alternativa all’uso di veicoli a motore. 

Pari Opportunità: nell’anno 2023 si intendono valorizzare le proposte che prevedono attività 

e eventi legati alla promozione di una cultura rispettosa delle differenze e capace di 

promuovere una piena parità. 

Cultura: l'apporto delle associazioni per la realizzazione di manifestazioni culturali è di 

grande importanza per mantenere un alto livello dell'offerta culturale cittadina.  



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

Si intende valorizzare attraverso il bando annuale le attività/rassegne/eventi sui seguenti temi: 

 la musica che rappresenta un tratto distintivo delle politiche culturali imolesi; 

 l'educazione permanente, perché la formazione e le occasioni di incontro con 

personalità della cultura sono strumenti fondamentali nella crescita della comunità; 

 le attività di spettacolo volte a sperimentare nuovi linguaggi espressivi; 

 la valorizzazione del patrimonio storico e artistico, delle tradizioni del folklore e della 

vocazione turistica degli eventi culturali del territorio; 

 la valorizzazione della creatività giovanile nel campo artistico e culturale; 

 la valorizzazione di iniziative culturali proposte nelle frazioni e nei quartieri 

 la valorizzazione e divulgazione della conoscenza e della memoria di personalità, 

eventi, luoghi della memoria, in occasione di anniversari e ricorrenze locali e nazionali. 

Politiche Sociali, abitative e della coesione: sulla base degli obiettivi strategici per il 

governo del sistema di welfare della zona imolese, vengono individuate le seguenti diverse 

aree critiche di bisogno: 

 povertà ed esclusione sociale e contrasto alla solitudine; 

 non autosufficienza e disabilità; 

 sostegno alla genitorialità, all’infanzia e all’adolescenza, con esclusione delle iniziative 

svolte da e con le scuole e gli Istituti Comprensivi imolesi, in quanto afferenti a 

procedure diverse. 

Promozione della legalità: si intende valorizzare iniziative volte alla promozione della 

cultura della legalità, con esclusione delle iniziative svolte da e con le scuole e gli Istituti 

Comprensivi imolesi, in quanto afferenti a procedure diverse. 

DATO ATTO che: 

 si ritiene di sostenere e valorizzare con priorità i progetti/iniziative/attività che 

prevedono un concreto lavoro di collaborazione tra Associazioni e tra 

Associazioni/Istituzioni; 

 per il 2023, fuori dai termini del bando annuale e subordinatamente alla stipulazione di 

apposita convenzione, fermo restando il rispetto delle disposizioni che saranno al 

momento in vigore in relazione al RUNTS, potranno essere sostenute con contributi 

straordinari, con specifico atto e adeguata motivazione, le associazioni imolesi che per 

le loro caratteristiche, la loro storia o la loro rilevanza anche a livello nazionale, siano 

ritenute eccellenze uniche del territorio la cui attività, oltre a dare prestigio alla 

comunità imolese, è da considerarsi funzionale e riconducibile agli obiettivi strategici 

dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 8 del regolamento; 

 potranno essere presi in considerazione anche progetti riferiti ad attività 

particolarmente complesse avviati nel 2023 e che prevedono una loro naturale 

articolazione pluriennale; 

RITENUTO, alla luce delle predette considerazioni, di dare indirizzo ai dirigenti competenti 

affinché: 

 nell’ambito della valutazione dei progetti che verranno presentati da associazioni ed 

enti, individuino come prioritari e da valorizzare quelli che risulteranno coerenti con le 

suddette linee di indirizzo, adottando altresì un criterio di premialità per i “progetti in 

rete tra più soggetti”;  



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

 definiscano i contributi da assegnare ai progetti ammessi in base alle risorse disponibili 

nel Bilancio assegnato e alla loro rispondenza ai criteri indicati nell’art. 6 del 

“Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e spazi ad enti e 

associazioni”; 

 individuino, in base ai requisiti sopra citati, i progetti idonei a essere oggetto di 

convenzione come previsto nell’art. 7 del Regolamento, anche su base pluriennale; 

 provvedano alla gestione delle richieste riguardanti prestito di materiali e altre tipologie 

di collaborazione organizzativa; 

DATO ATTO che, sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, del Responsabile di 

Procedimento Dott.ssa Simonetta D’Amore, non vengono espressi i pareri di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, in quanto mero atto di indirizzo; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) per quanto espresso in premessa, le linee di indirizzo per l’assegnazione di contributi e 

benefici economici ad associazioni ed enti per l’anno 2023 sono le seguenti: 

Agricoltura: si intende valorizzare la promozione delle attività agricole del territorio e la 

valorizzazione delle filiere agroalimentari. 

Centro storico: si intende valorizzare la promozione del centro storico come centro 

commerciale naturale con priorità ad aventi e manifestazioni ad accesso gratuito. 

Sostenibilità ambientale: il contributo che le associazioni possono apportare per diffondere 

una cultura che sia rispettosa dell’ambiente è fondamentale in questo periodo storico, in cui è 

necessario agire per ridurre la produzione della CO2 al fine di mitigare gli effetti del 

cambiamento climatico nelle città. Pertanto nell’anno 2023 si intendono valorizzare le 

proposte che prevedono attività ed eventi legati alla promozione della mobilità attiva. Per 

mobilità attiva si intende la scelta di andare in bicicletta o a piedi per recarsi al lavoro o a 

scuola o nei propri spostamenti abituali, in alternativa all’uso di veicoli a motore. 

Pari Opportunità: nell’anno 2023 si intendono valorizzare le proposte che prevedono attività 

e eventi legati alla promozione di una cultura rispettosa delle differenze e capace di 

promuovere una piena parità. 

Cultura: l'apporto delle associazioni per la realizzazione di manifestazioni culturali è di 

grande importanza per mantenere un alto livello dell'offerta culturale cittadina.  

Si intende valorizzare attraverso il bando annuale le attività/rassegne/eventi sui seguenti temi: 

 la musica che rappresenta un tratto distintivo delle politiche culturali imolesi; 

 l'educazione permanente, perché la formazione e le occasioni di incontro con 

personalità della cultura sono strumenti fondamentali nella crescita della comunità; 

 le attività di spettacolo volte a sperimentare nuovi linguaggi espressivi; 

 la valorizzazione del patrimonio storico e artistico, delle tradizioni del folklore e della 

vocazione turistica degli eventi culturali del territorio; 

 la valorizzazione della creatività giovanile nel campo artistico e culturale; 

 la valorizzazione di iniziative culturali proposte nelle frazioni e nei quartieri 

 la valorizzazione e divulgazione della conoscenza e della memoria di personalità, 

eventi, luoghi della memoria, in occasione di anniversari e ricorrenze locali e nazionali. 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

Politiche sociali, abitative e della coesione: sulla base degli obiettivi strategici per il governo 

del sistema di welfare della zona imolese, vengono individuate le seguenti diverse aree 

critiche di bisogno: 

 povertà ed esclusione sociale e contrasto alla solitudine 

 non autosufficienza e disabilità; 

 sostegno alla genitorialità, all’infanzia e all’adolescenza, con esclusione delle iniziative 

svolte da e con le scuole e gli Istituti Comprensivi imolesi, in quanto afferenti a 

procedure diverse. 

Promozione della legalità: si intende valorizzare iniziative volte alla promozione della 

cultura della legalità, con esclusione delle iniziative svolte da e con le scuole e gli Istituti 

Comprensivi imolesi, in quanto afferenti a procedure diverse; 

2) di dare atto che: 

 si ritiene di sostenere e valorizzare con priorità i progetti/iniziative/attività che 

prevedono un concreto lavoro di collaborazione tra Associazioni e tra 

Associazioni/Istituzioni; 

 per il 2023, fuori dai termini del bando annuale e subordinatamente alla stipulazione di 

apposita convenzione, fermo restando il rispetto delle disposizioni che saranno al 

momento in vigore in relazione al RUNTS, potranno essere sostenute con contributi 

straordinari, con specifico atto e adeguata motivazione, le associazioni imolesi che per 

le loro caratteristiche, la loro storia o la loro rilevanza anche a livello nazionale, siano 

ritenute  eccellenze uniche del territorio la cui attività, oltre a dare prestigio alla 

comunità imolese, è da considerarsi funzionale e riconducibile agli obiettivi strategici 

dell’Amministrazione; 

 potranno essere presi in considerazione anche progetti riferiti ad attività particolarmente 

complesse avviati nel 2023 e che prevedono una loro naturale articolazione pluriennale; 

3) di dare indirizzo ai dirigenti competenti affinché nell’ambito della valutazione dei progetti 

che verranno presentati da associazioni ed enti: 

 individuino come prioritari e da valorizzare quelli che risulteranno coerenti con le 

suddette linee di indirizzo adottando altresì un criterio di premialità per i “progetti in 

rete tra più soggetti”;  

 definiscano i contributi da assegnare ai progetti ammessi in base alle risorse disponibili 

nel Bilancio assegnato e alla loro rispondenza ai criteri indicati nell’art. 6 del 

“Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e spazi ad enti e 

associazioni”; 

 individuino i progetti che possono essere oggetto di convenzione come previsto nell’art. 

7 del Regolamento, anche su base pluriennale; 

 provvedano con propri atti alla gestione delle richieste riguardanti prestito di materiali e 

altre tipologie di collaborazione organizzativa; 

4) di precisare che i contributi possono essere liquidati anche a consorzi di imprese, 

cooperative di servizi o altre società dal cui statuto si evinca che siano stati costituiti su 

iniziativa di un’associazione/ente ammesso a contributo e risultino direttamente riconducibili 

a questi ultimi.  

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267/2000, per poter procedere con gli ulteriori adempimenti previsti per la 

concessione dei contributi, in particolare alla predisposizione e pubblicazione tempestiva 

dell’avviso pubblico.  

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

7 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


